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være meget uheldigt. Der staaer deri: »Er 
en Skolelærer iCotntnunen Medlem af Sogne- 
raadet, deeltager han ikke i Tilsynet med Skole- 
væsenet eller i Behandlingen af Sager, som 
vedkomme Skoleunderviisningen«. Jeg kan 
finde det i sin Orden, at en Skolelærer ikke 

.skal være sin egen Tilsynsmand, og jeg kan 
ligeledes finde det i sin Orden, at han ikke 
skal være»Tilsynsmand for andre Lærere i selve 
Sognet, men jeg finder det at være aldeles 
udenfor al Orden, at han ikke skal kunne deel- 
tage i Behandlingen af Sager, der vedkomme 
Skolevæsenet, naar han er valgt Medlem af 
Sogneraadet. Der kan let indtræfse Tilfælde, 
hvortil maaskee kun faa af Sogneraadets Med- 
lemmer med Undtagelse af Sognepræsten, som 
man maa antage forstaaer sig paa Skolesager, have 
noget Kjendskab; men, skulde tilfældigviis en 
af Skolelærerne være Medlem af Sogneraadet, 
vilde jeg finde det meget beklageligt, om han 
skulde være bunden til at tie stille ved slige 
Forhandlinger. Ofte kunde en Skolelærer 
være Sogneforstanderskabets Formand; men 
han vilde da i slige Tilfælde endog komme til 
at fratræde sin Function som Formand og 
overlade Behandlingen af disse Sager til Folk, 
der vare meget mindre kyndige i saa Henseende 
end han selv. Det følger derfor af sig selv, 
at jeg, naar jeg stemmer for Forslaget under 
Nr. 4, tillige stemmer for det Forslag, der af 
Rigsdagsmanden for Holbæk Amts 5te Valg- 
kreds (I.  Rasmnssen) og to andre Medlemmer 
er stillet under Nr. 2; men, dersom intet af 
disse Forslag skulde blive vedtaget, vil jeg langt 
foretrække Forslaget under Nr. 5 for at blive 
staaende ved Lovforslaget, som det nu foreligger. 
Den høitagtede Minister meente, at der kunde 
være Betænkelighed ved, at Skolelærerne deel- 
toge i Valget af Skolecommissionen, da de 
derved fik Indflydelse paa, hvem der blev Med- 
lemmer af, denne; men deri kan jeg ikke see 
nogen Fare. Det kan nemlig ikke i noget 
Tilfælde tænkes muligt, at Skolelæreren kunde 
faae et Fleertal i et Sogneforstanderskab saa- 
ledes, at han af den Grund kunde saae nogen 
Indflydelse paa,. hvem der blev valgt til Med- 
lemmer af Skolecommissionen, og ganske at 
berøve ham Forhandlingsret om Sager, der 
ncernxest angaae ham, og hvori han nærmest 

er kyndig, maa jeg ansee for i W  Grad uhel- 
digt. Det var blot dette Par Bentærkuinger, 
jeg vilde tillade mig. 

S c h j o r r i n k p  Det ærede Medlem for 
Maribo Amts 1ste Valgkreds (Hage) sagde før, 
at det knnde være meget tvivlsomt, hvorvidt 
Forslaget under Nr. 4 opretholdt det Be- 
staaende. Jeg skal nu villigt indrømme»at 
jeg havde ønsket, at dette Forslag endnu 
mere bestemt og tydeligt havde udtalt, at det 
kun vilde opretholde det Bestaaende; men 
i alt Fald skal jeg tillade mig at gjøre gjæl- 
dende, at, om den Bestemmelse, der nu findes 
i Loven, og som jo fik den ærede Ministers 
særdeles varme Anbefaling, er det i ethvert 
Tilfælde aldeles utvivlsomt, at den ikke opret- 
holder det Bestaaende, men indfører en ny 
Institution, og det en Institution, som vi ikke 
have havt siden 1841. Nu veed jeg vel, at 
det naturligviis ikke er en saadan Skolecom- 
mission som den gamle as 1814, der havde 
hele Skolevæsenet under sig; det er en Skole- 
commission, der kun har Tilsyn med Under- 
viisningem men det er en ny Autoritet, og det 
er dog ganske mærkeligt at indføre en ny An- 
toritet paa et Omraade som dette, samtidigt 
med, at man ellers søger at samle saa Meget 
som muligt under det communale Omraade. 
Naar man nu erindrer, hvorledes den ærede 
Minister bestandig under denne Sags lange 
Forhandling har erindret om, at de Ønsker, 
som vi nærede om en Forandring i Skole- 
væsenet, og hvis Berettigelse han iøvrigt vilde 
erkjende, kunne vi ikke faae fyldestgjorte i den 
Communnallom som her foreligger, men at 
vi maatte lade det blive ved det Bestaaende og 
vente til en anden Gang, til der ved en anden 
Lov kunde blive Leilighed til at faae Skole- 
væsenet forandret, saa er det dog noget besyn- 
derligt, naar den ærede Minister alligevel med 
en saa mærkværdig stærk Varme fastholder den 
Bestemmelse, her foreligger, som utvivlsomt 
netop er en Forandring i det Bestaaende. Jeg 
veed vel, at»Præsten factisk i mange Communer 
har udøvet, om ikke det eneste, saa dog i alt 
Fald det aldeles overveiende Tilsyn med Skole- 

Væsenet; men det er i ethvert Tilfælde vist, at, 
naar man tager Lovgivningen for sig, er det 


